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ESTADISTICA DE NACIMIENTOS. 11/2024

Los nacimientos descienden un 2,2% en el
segundo trimestre de 2024 en la C.A. de Euskadi

En casi el 11% de los nacimientos la madre tiene 40 o més afos

En el segundo trimestre de 2024 el nimero de nacimientos de la C. A. de Euskadi fue
de 3.197, cifra inferior en un 2,2% a la registrada en el mismo periodo del afio anterior
(72 nacimientos menos), segun datos de Eustat, siendo el descenso acumulado anual
del 0,8%. Por territorios, el descenso méas acusado se ha producido en Alava, un 7%,
en Bizkaia ha sido del 4,6% y en Gipuzkoa se ha producido un aumento del 3,7%. En
concreto, en Bizkaia nacieron 1.530 nifias y nifios, 1.147 en Gipuzkoa y 520 en Alava.

Por meses, el mayor nimero de nacimientos se produjo en mayo, 1.113 (34,8%),
seguido por junio, 1.064 (33,3%); en abril nacieron 1.020 nifios y nifias (31,9%). Al
comparar los datos mensuales con el afio anterior, destaca el descenso que se produce
en junio (-6,5%)

Segun la edad de la madre, el grupo de madres de 30-34 afios ocupa la primera posicion
con el 34,6% de los nacimientos. A continuacion, se sitta el grupo de 35-39 afios con el
33,5%. Cabe destacar que, en este trimestre, el nimero de nacimientos de madres entre
25y 29 afios fue del 13,8%, valor superior al 10,7% de madres con 40 0 mas afios.

El porcentaje de nacimientos de madres no casadas fue del 50%

Los nacimientos fuera del matrimonio supusieron el 50% del total, porcentaje superior
al 49,8% registrado en el mismo trimestre de 2023. Alava y Bizkaia tienen valores
superiores al conjunto de la C.A. de Euskadi, 52,9% y 51,8 respectivamente, mientras
que en Gipuzkoa este porcentaje es menor, 46,4%. Destaca que, entre las madres
solteras, hay un mayor porcentaje de menores de 25 afios, 11,4%, siendo este
porcentaje del 7,5% en el total de las madres.

Segun el orden de nacimiento, en el segundo trimestre de 2024, casi la mitad, 1.584
nifios y nifias, han sido primeros hijos o hijas, un 2,5% mas que en el mismo trimestre
de 2023; 1.184 nifas y nifios (37%) llegan a familias en las que ya habia otro hijo o hija.
Los nacimientos de orden tercero o posterior son 429, un 13,4% del total de los
nacimientos, un 10,6% menos que en el mismo trimestre de 2023.

Los nacimientos de madres de nacionalidad extranjera supusieron el 32,5%
En el 32,5% de los nacimientos de la C.A. de Euskadi durante los meses de primavera
del afio 2024, la madre tenia nacionalidad extranjera. En el mismo periodo de 2023 este

porcentaje habia sido del 32,4%. Por territorios, en Alava alcanzo el 42,5%, el 32,7% en
Bizkaia y el 27,7% en Gipuzkoa.

Pagina 1(3)



02"' Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Nacimientos vivos en la C.A. de Euskadi por territorio historico de

residencia, sexo, edad, estado civil y nacionalidad de la madre,

orden y mes de nacimiento (1). 11/2024

ENAC 11/2024

C.A. de Euskadi
Araba/ Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Nifio

Nifia

Edad de lamadre
=24 afios

25 - 29 afios

30- 34 afios
35-39afios

=40 afios

Estado civil de lamadre
Casada

No casada

Nacionalidad de la madre
Espaficla

Extranjera

‘Orden de nacimiento
Primero
Segundo

Tercero 0 mas

Mes de nacimiento
Abril
Mayo

Junio

Trimestre actual (11/2024)

Ne
3.197

520

1.530

1147

1.633
1.564

1.598
1.599

2158
1.039

1.020
1113

1.064

Trimestre anterior (1/2024)

N° %

100,0 3.165 100,0

16,3 502 159
479 1.538 486
359 1125 355
511 1.605 50.7
489 1.560 493
75 213 6,7
138 423 134
346 1.088 344
335 1.086 343
10.7 355 11.2
50,0 1.594 504
50,0 1.571 496
675 2110 66,7
325 1.055 333
495 1.569 496
37.0 1.167 36,9
134 429 136
31.9
348
333

Incremento

1.0
36
05
20

17
03

127
40
17

-1.5

39

03
18

23
15

1.0
15
00

Mismo trimestre ano anterior (11/2023)

3.269
559
1.604

1.661

1.608

230

1.155

1.067
351

1.642
1.627

221

1.058

1.545

1.244

1.022

1.138

171

491

Incremento

2.2
-7.0
46

37

1.7

27

43

42

03
28

27
1.7

24
-1.8

48

-106

02
0.4
65

(1) Los datos del trimestre actual y del anterior son provisionales. Las variaciones son sobre el trimestre actual.

Fecha 11 de Noviembre de 2024

Fuente: Eustat. Estadistica de nacimientos
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Nacimientos vivos de madres residentes en la C.A. de Euskadi

Mensual
m Nacidos vivos m Tendencia
1.500 1.500
1.200 1.200
900 900
600 - 600
300 300

0- 0
Abr, 2023 Jun, 2023 Ago,2023 Oct, 2023 Dic, 2023 Feb, 2024 Abr, 2024 Jun, 2024

e A A e A A e e e A N e A A e ¢' N@
y y T Y
Ene, 1996 Ene, 2001 Ene, 2006 Ene, 2011 Ene, 2016 Ene, 2021

Fuente: Eustat. Estadistica de nacimientos

Para mas informacion:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Servicio de Prensa: servicioprensa@eustat.es TIf: 945 01 75 62
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